

**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W IŁOWEJ
ZA ROK 2010**

İłowa,dnia: 03.02.2011r.

I. Działalność Ośrodka Pomocy Społecznej w Iłowej

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa mająca na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwycięzenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.

Zgodnie z w/w zapisem ustawy z dnia 12 marca 2004r. O pomocy społecznej, Ośrodek Pomocy Społecznej w Iłowej stara się sprostać wszystkim zadaniom narzuconym przez organy administracji rządowej i samorządowej jak również przez specyficzne sytuacje mające miejsce w naszej społeczności lokalnej.

W związku z powyższym Ośrodek Pomocy Społecznej wykonuje zadania, w szczególności w zakresie:

- pomocy społecznej zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 ze zm.)

- a) zadania własne gminy o charakterze obowiązkowym;
- b) zadania własne gminy;
- c) zadania zlecone z zakresu administracji rządowej.

- przyznawania dodatków mieszkaniowych, które są realizowane jako zadania własne gminy zgodnie z ustawą z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz. U. Nr 71, poz. 734 ze zm.).

- przyznawania świadczeń rodzinnych, które są wykonywane jako zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej zgodnie z ustawą z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (tj. Dz. U. z 2006r. Nr 139, poz. 992 ze zm.).

Ośrodek wykonuje powyższe zadanie na podstawie zarządzenia Burmistrza Iłowej w sprawie upoważnienia kierownika ośrodka do prowadzenia postępowania w sprawach świadczeń rodzinnych a także do wydawania w tych sprawach decyzji.

- przyznawanie świadczeń z funduszu alimentacyjnego, które są wykonywane jako zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej zgodnie z ustawą z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (tj. Dz. U. z 2009 r. Nr 1, poz. 7).

Ośrodek wykonuje powyższe zadanie na podstawie zarządzenia Burmistrza Iłowej w sprawie upoważnienia kierownika ośrodka do prowadzenia postępowania w sprawach świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz do wydawania w tych sprawach decyzji.

- inne zadania na podstawie uchwał rady gminy, zawartych umów i porozumień

W Ośrodku Pomocy Społecznej w Iłowej zatrudnionych jest 14 pracowników w tym:

- 2 pracowników w zespole świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego;
- 2 pracowników administracyjnych do obsługi świadczeń pomocy społecznej, dodatków mieszkaniowych, sekretariatu i kadr;
- 2 pracowników w zespole księgowym i budżetu;
- 4 pracowników socjalnych z czego 3 wykonujących prace w obszarze działania socjalnego,

natomiast jeden przyjęty w ramach środków Europejskiego Funduszu Społecznego do realizacji zadań wynikających ustawy o pomocy społecznej oraz realizacji projektu „Aktywizacja społeczno zawodowa w gminie Iłowa”.

3 opiekunów świadczących pracę usługową w domu beneficjentów;

1 stanowisko kierownika .

Z uwagi na wciąż rosnące oczekiwania wobec Ośrodków Pomocy Społecznej, w 2010 roku posiłkowaliśmy się pracownikami, których etaty były refundowane przez PUP w Żaganiu.

W Ośrodku realizowane były również staże zawodowe dla osób bezrobotnych. W 2010 roku staż w OPS odbyły 2 osoby.

W roku 2010 zarejestrowano 1557 podań o pomoc. Średnio miesięcznie do zespołu pracowników socjalnych wpływa ok 129 podań o pomoc. Najczęściej dotyczą one pomocy finansowej na zakup żywności, leków, odzieży, opłat mieszkaniowych oraz opału. Ponadto, pracownicy świadczą szeroko pojętą pracę socjalną, podejmują mediację i rzecznictwo na rzecz beneficjentów. Działania pracowników socjalnych mają na celu diagnozę środowiska, podniesienie świadomości społecznej osób zagrożonych marginalizacją i wykluczeniem, nabycia umiejętności radzenie sobie w trudnych sytuacjach oraz rozwiązywanie problemów życiowych stanowiących klucz ich niepowodzeń.

Pracownicy socjalni podpisali 19 kontraktów socjalnych oraz sporządzili 7

Niebieskich Kart w środowiskach dotkniętych przemocą .

16 kontraktów dotyczyło osób biorących udział w Programie Operacyjnym Kapitał Ludzki działanie 7.1 poddziałanie 7.1.2. W ramach kontraktów beneficjenci wraz z otoczeniem byli objęci działaniami o charakterze edukacyjnym, zawodowym, zdrowotnym, społecznym. Wymienione działania miały na celu między innymi pobudzenie inicjatywy w zakresie poprawy własnej sytuacji życiowej, wzrost samooceny i kompetencji zawodowo-społecznych oraz wiary we własne możliwości .W naszym odczuciu beneficjenci(w większości były to kobiety) uzyskali zamierzony przez nas cel. Mimo, iż osoby te nadal korzystają z pomocy OPS, to zmieniły roszczeniowe postawy wobec Ośrodka. Wkładają znacznie więcej wysiłku celem wyjścia z trudnej sytuacji, bardziej skupiają się na opiece nad dziećmi oraz działaniami zmierzającymi do uporządkowania spraw rodzinnych i zawodowych. Pozostałe kontrakty dotyczyły działań w zakresie aktywizacji zawodowej oraz zdrowotnej(mowa tu o podjęciu leczenia alkoholowego).Dwa kontrakty zostały zrealizowane pozytywnie. Osoby z którymi zawarto kontakty podjęły leczenie, spotykają się z psychologiem ds. uzależnień. Jeden kontrakt został zakończony, beneficjentka nie zrealizowała jego postanowień. Kontrakty były zawarte z osobami samotnie gospodarującymi, długotrwale bezrobotnymi, z problemem uzależnienia alkoholowego.

Trzy rodziny, w których stwierdzono przemoc znalazły tymczasowe schronienie w Wincentyńskim Centrum Pomocy Rodzinie. Działania takie były możliwe dzięki współpracy z Proboszczem Parafii w Iłowej a tym samym Dyrektorem WCPR.

Schronienie w WCPR znalazły również rodziny, których dom mieszkalny uległ częściowemu zniszczeniu w wyniku pożaru. Rodzinom tym, również była udzielona pomoc finansowa celem likwidacji powstałych szkód.

Szczególnie trudna jest praca z ofiarami przemocy. Ma ona charakter złożony, wymaga wiele czasu i poświęcenia oraz współpracy odpowiednich instytucji.

Bez wsparcia przedstawicieli poszczególnych instytucji pracownicy Ośrodka byłiby bezsilni.

W związku z powyższym w ubiegłym roku było przeprowadzone szkolenie dla członków

zespołu interdyscyplinarnego ds. kompleksowej pomocy osobom i rodzinom w kryzysowych sytuacjach, odbyły się spotkania z poszczególnymi członkami w sprawach bieżących, wymagających wspólnych analiz i działań.

W dotychczasowych spotkaniach uczestniczyli członkowie zespołu powołanego do życia w 2009r. na podstawie dobrowolnych deklaracji uczestnictwa w pracach zespołu.

W sierpniu 2010r. weszły w życie zmiany do ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ((Dz. U. Nr 180, poz. 1493, z 2009 r. Nr 206, poz. 1589 oraz z 2010 r. Nr 28, poz. 146 i Nr 125, poz. 842), które wyraźnie precyzują sposób i tryb tworzenia i działania zespołów interdyscyplinarnych do spraw przemocy w rodzinie. W związku z tymi zmianami, w grudniu 2010r. podjęto uchwałę w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania.

Ponadto, opierając się na programach lokalnych, w ubiegłym roku Ośrodek złożył trzy oferty na realizację zadań wynikających z „Programu wspierania działań pomocy społecznej na rzecz wyrównywania poziomu życia mieszkańców województwa lubuskiego”. Niestety, z uwagi na ograniczone środki finansowe Urzędu Marszałkowskiego, pozytywnie rozpatrzono tylko jeden projekt pod nazwą: **Świetlice wiejskie kuźnią pomysłów na atrakcyjne spędzanie czasu**.

W ramach projektu w okresie wakacji zorganizowaliśmy półkolonie letnie.

Adresatami działań były dzieci z terenów wiejskich szczególnie zagrożone marginalizacją i wykluczeniem. Zadanie realizowane było w trzech sołectwach gdzie działały świetlice wiejskie.

Powyższe zadanie miało na celu wspieranie działań w rozwoju istniejących świetlic, celem zapewnienia dzieciom aktywnego spędzania czasu. Okres realizacji zadania ustalono na przełomie miesięcy lipiec - sierpień 2010r.

W związku z ogłoszeniem roku 2010 – rokiem Walki z Wykluczeniem Społecznym i Ubóstwem, w okresie od 17-23 maja ogłoszona została zbiórka sprzętu i odzieży dla osób potrzebujących jak również został ogłoszony w szkołach podstawowych konkurs literacko – plastyczny „Mam i dzielę się z innymi”. Wyniki konkursu zostały ogłoszone na stronach internetowych UM i OPS.

W miesiącu grudniu Ośrodek Pomocy Społecznej był współorganizatorem Wigilii dla osób starszych, samotnych, schorowanych, potrzebujących wsparcia i życzliwości drugiej osoby. W kolacji Wigilijnej uczestniczyło ok 60 osób.

W 2010r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Iłowej ponownie realizował projekt „Aktywizacja społeczno- zawodowa w gminie Iłowa” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Celem projektu było zapobieganie wykluczeniu społecznemu osób i rodzin oraz ich integracja ze społeczeństwem, poprzez wzmocnienie kompetencji osobistych oraz społecznych. W ramach projektu podpisano 16 kontraktów, jednakże działaniami głównie z zakresu aktywizacji społecznej były objęte całe rodziny. W odniesieniu do czterech rodzin zaplanowano i zrealizowano działania środowiskowe mające na celu utworzenie na jednym osiedlu placu integracji. Osiedle, zostało wybrane ze względu na bierność mieszkańców w działaniach na rzecz poprawy warunków bytowych, konflikty, szerzący się alkoholizm, ogromne zaniedbania a co za tym idzie zagrożenie wykluczeniem społecznym. Nasze działania miały na celu pobudzenie inicjatywy mieszkańców do wspólnej pracy celem poprawy warunków życia. Środowisko na tym osiedlu charakteryzowało się znaczną ilością osób starszych i rodzi z dziećmi. W tym względzie również dochodziło do wielu nieporozumień z uwagi min. na brak miejsca

do zabaw, spotkań czy wypoczynku. Działania nasze były skromne ale nie wartość finansowa w tym działaniu była najważniejsza. Znaczący był dobry przykład. Wniesienie wkładu własnego w realizację zadania dało poczucie odpowiedzialności za nowo powstały plac, zarówno dorosłym jak i młodzieży i dzieciom.

Wykorzystując środki EFS, w ramach projektu mogliśmy wesprzeć nasze działania pomocą specjalistów tj. psychologa, prawnika, terapeuty uzależnień, doradcy zawodowego, asystenta rodzina. W miesiącu grudniu zorganizowaliśmy dla rodzin wyjazd edukacyjno-integracyjny do Świeradowa Zdrój. W trakcie wyjazdu były prowadzone przez specjalistów z poradni psychologiczno-pedagogicznej warsztaty dla rodziców i dzieci. Uczestnicy mieli możliwość poznania innych realiów życia. Celu do jakiego warto dążyć nie poprzestając na dniu bieżącym, korzystając długotrwale z pomocy Ośrodka.

W 2010 roku Ośrodek Pomocy Społecznej był ponownie koordynatorem prac społecznie użytecznych. W ramach porozumienia zawartego pomiędzy Burmistrzem Gminy Iłowa a Dyrektorem Powiatowego Urzędu Pracy w Żaganiu działającego z upoważnienia Starosty Powiatu, w gminie aktywizowano 25 osób miesięcznie. Pełniąc rolę koordynatora Ośrodek monitorował realizację zadania, współpracował z instytucjami, w których były wykonywane prace społecznie użyteczne, występował z wnioskiem o refundację środków finansowych do PUP, zajmował się wypłatą świadczeń pieniężnych, sporządzaniem listy osób bezrobotnych, kontrolą pracy oraz jakością wykonywanej pracy, kompletował dokumentację bieżącą niezbędną do realizacji zadania.

Chcę zaznaczyć, iż kadra Ośrodka nie poprzestaje na obecnych dokonaniach, nadal pragniemy się rozwijać i udoskonalać zakres świadczonej pomocy. Nasza praca to nie tylko wypłata świadczeń ale wiele innych niewymiernych czynności o charakterze wspierającym, doradczym i profilaktycznym.

W ubiegłym roku w ramach zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej były realizowane usługi opiekuńcze dla osób starszych i niepełnosprawnych. Zadanie to jest wykonywane przez trzech opiekunów środowiskowych. W ubiegłym roku z tej formy pomocy skorzystało 14 osób.

II. Budżet

Budżet Ośrodka Pomocy Społecznej w Iłowej w 2010 roku wynosił łącznie z projektem realizowanym w ramach POKL – 4 466 369 zł

W podziale na poszczególne zadania budżet Ośrodka był wydatkowany następująco:

1. zadania własne w ramach ustawy o pomocy społecznej tj.:
 - zasiłki stałe wraz ze składkami na ubezpieczenie zdrowotne – 289 185,13zł
 - zasiłki okresowe – 205 973,35zł
 - dożywianie w ramach wieloletniego programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” - 281 750zł (w tym doposażenie istniejących stołówek szkolnych-14 000zł)
 - realizacja zadania – prace społecznie użyteczne – 23 749,68zł(co stanowi 40% wkładu własnego)

- działania z w ramach tygodnia Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym- 278zł
- 2. zadania zlecone wynikające z innych ustaw(świadczenia rodzinne z dodatkami, zaliczka alimentacyjna, fundusz alimentacyjny, składki ZUS oraz zdrowotne) - 2 432 290,17zł
- 3. usuwanie skutków klęsk żywiołowych(powódź) – 12 420zł
- 4. zadania własne wynikające z innych ustaw(dodatki mieszkaniowe) – 158 972,39zł
- 5. realizacja projektu POKL EFS – 167 374,56zł
- 6. koszt utrzymania Ośrodka łącznie ze środków zleconych i własnych –657 274,59zł z czego:
 - środki własne gminy stanowią kwotę – 490 095,87zł
 - dotacja- 92 300zł
 - zwroty od dłużników alimentacyjnych –0zł
 - środki zlecone – 74 878,72zł
 -

Tabela nr 1 Udzielone świadczenia w 2009/2010roku – zadania własne Gminy

Formy pomocy	Liczba rodzin 2010	Liczba rodzin 2009	Liczba świadczeń 2010	Liczba świadczeń 2009	Kwota świadczeń 2010	Kwota świadczeń 2009	Liczba osób w rodzinach 2010	Liczba osób w rodzinach 2009
Razem	373	386	x	x	907441	616397	924	987
Zasiłki okresowe - ogółem:	146	142	741	695	204304	202104	377	382
W tym środki własne	x	x	x	x	0	0	x	0
dotacja	146	x	x	x	204304	202104	x	x
W tym z powodu bezrobocia	144	140	722	690	201795	201625	374	379
Długotrwałej choroby	4	2	18	5	2509	479	4	3
niepełnosprawności	0	0	0	0	0	0	0	0
Możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społ.	0	0	0	0	0	0	0	0
Zasiłki stałe	79	77	770	798	260613	259136	123	123
Posiłek dla dzieci	91	109	20367	22432	88796	90937	388	449

Usługi opiekuńcze	14	20	3204	3693	38237		15	22
Zasiłki celowe w tym	281	327	x	x	269908	283131	756	856
Specjalne zasiłki celowe	45	54	70	77	14089	13591	116	126
Zasiłki celowe na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego	3	x	3	x	12000	x	9	x
Praca socjalna	354	365	x	x	x	x	895	900

Ponadto, w 2010 roku koszt pobytu 6 osób w Domu Pomocy Społecznej wyniósł łącznie 104.986zł. Do domów pomocy społecznej kierowane są osoby wymagające całodobowej opieki, a gmina nie jest w stanie takiej pomocy zapewnić. Średni koszt utrzymania w DPS wynosi ok. 2 500zł. Osoba kierowana pokrywa koszt w wysokości 70% dochodu własnego, natomiast pozostała różnica pokrywana jest przez Ośrodek.

Tabela nr 3. Powody przyznawania pomocy w latach 2009/2010

Powód trudnej sytuacji	l. rodzin 2010	l. rodzin 2009	l. osób w rodz. 2010	l. osób w rodz. 2009
Ubóstwo	263	263	647	692
Sieroctwo	0	0	0	0
Bezdomność	12	11	18	11
Potrzeba ochrony macierzyństwa	43	44	213	216
w tym: wielodzietność	29	29	171	164
Bezrobocie	261	284	744	800
Niepelnosprawność	125	125	250	279
Długotrwała choroba	132	141	296	319
Bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych i prowadzeniu gosp. domowego - ogółem	60	75	210	259
W tym: rodziny niepełne	54	69	171	225
rodziny wielodzietne	7	8	40	39
Przemoc w rodzinie	9	2	29	6
Alkoholizm	51	52	4	91
Narkomania	3	0	6	0
Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego	8	8	17	12
Brak umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży opuszczającej placówki opiekuńczo -wychowawcze	0	0	0	0

Trudności w integracji osób, które otrzymały status uchodźcy	0	0	0	0
Zdarzenie losowe	3	7	9	25
Sytuacja kryzysowa	3	0	6	0
Klęska żywiołowa lub ekologiczna	0	0	0	0

Tabela nr 4. Świadczenia rodzinne udzielone w latach 2009/2010

Rodzaj świadczenia	Kwota 2010	Kwota 2009	Liczba rodzin 2010	Liczba rodzin 2009	Liczba dzieci 2010	Liczba dzieci 2009
Zasiłek rodzinny	707071	592938	659	633	536	453
Dodatki do zasiłku rodzinnego, w tym z tytułu:	465927	535071	531	615	851	967
Urodzenie dziecka	35000	48000	33	48	35	49
Opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego	93267	120681	24	25	25	25
Samotnego wychowania dziecka i utraty prawa do zasiłku dla bezrobotnych	0	0	0	0	0	0
Samotnego wychowania dziecka w wysokości określonej w art.11a ust. 3 i 4 ustawy	99440	106250	41	44	50	51
Samotnego wychowania dziecka w kwocie zwiększonej na podstawie art. 11a ust. 5 ustawy	0	0	0	0	0	0
Kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego do 5 roku życia	6480	6900	9	10	13	14
Kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego powyżej 5 roku życia	39920	43520	39	43	41	45
Rozpoczęcia roku szkolnego	49100	57000	210	243	491	570
Podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania – zamieszkanie w miejscowości w której znajduje się szkoła	4500	4680	4	7	5	7
Podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania – dojazd do miejscowości w której znajduje się szkoła	48300	52600	91	102	97	107
Wychowanie dziecka w rodzinie wielodzietnej	89920	95440	80	93	94	99
Razem zasiłki rodzinne wraz z dodatkami	1.172998	1.128009	1190	1248	1387	1420

Tabela nr 5. Świadczenia opiekuńcze w 2009/ 2010r:

Rodzaj świadczenia	Kwota w 2010r.	Kwota w 2009r.	Liczba rodzin 2010	Liczba rodzin 2009	Liczba dzieci 2010	Liczba dzieci 2009	Liczba dorosłych 2010	Liczba dorosłych 2009r
Zasiłki pielęgnacyjne	592722	534582	x	x	62	53	260	189
Świadczenia pielęgnacyjne	214552	93340	48	17	15	15	33	2
Razem świadczenia opiekuńcze	807274	627922	x	x	77	68	293	191

W 2010r. łączna kwota wydatkowana na wypłatę jednorazowych zapomóg z tytułu urodzenia dziecka wyniosła 64.000 zł.

Ogółem na świadczenia rodzinne w 2010r. wydano: 2.044 272 zł

W 2010 roku Ośrodek Pomocy Społecznej na realizację ustawy o pomocy osobom

uprawnionym do alimentów (tzw. Fundusz alimentacyjny) wydał łącznie 337.097 zł.

Pomocą było objętych 70 rodzin.

W rejestrze Ośrodka figuruje 83 dłużników alimentacyjnych.

W roku 2010r. do Krajowego Rejestru Dłużników zgłosiliśmy 4 nowe osoby uchylające się od płatności świadczeń alimentacyjnych zgodnie z wyrokiem sądu.

W związku z możliwością ściągnięcia części zadłużenia od osób uchylających się od zobowiązań alimentacyjnych, Ośrodek Pomocy Społecznej kontynuuje umowę z Krajowym Rejestrem Długów.

W 2010r. przez dłużników alimentacyjnych zostały zwrócone następujące kwoty:

- z tytułu zaliczki alimentacyjnej – 15 019,22zł (w tym 50% gmina Iłowa),
- z tytułu funduszu alimentacyjnego – 36 508,46zł w tym:
- przekazane na dochody budżetu państwa(wraz z odsetkami) – 22 786,91zł
- przekazane na dochody własne gminy Iłowa – 6 860,78zł
- przekazane na dochody własne gminy obcej - 6 860,77zł

Wyżej wymienione działania finansowe były poprzedzone wydanymi decyzjami, których liczba wynosi następująco:

decyzje dotyczące pomocy w formie usług opiekuńczych - 46

decyzje dotyczące zasiłków stałych- 58

decyzje dotyczące przyznania pomocy okresowej- 310

decyzje dotyczące zasiłków celowych – 524

decyzje dotyczące pomocy celowej z programu pomoc państwa w zakresie dożywiania -565

decyzje dotyczące dożywiania dzieci w szkołach - 141

decyzje dotyczące pomocy w formie dodatków mieszkaniowych- 189

decyzje dotyczące świadczeń rodzinnych z dodatkami – 534

decyzje dotyczące zasiłku pielęgnacyjnego – 118

decyzje dotyczące świadczenia pielęgnacyjnego – 57

decyzje dotyczące zaliczki alimentacyjnej- 0

decyzje dotyczące funduszu alimentacyjnego -107

Łącznie w 2010 roku zostało wydanych 2 649 decyzji.

III. Potrzeby i oczekiwania

Dokonując analizy za poprzedni rok należy wskazać na sprawy , które zostały rozwiązane jak również na te które wymagają jeszcze naprawy.

W ubiegłym roku przy współpracy z Zakładem Gospodarki Mieszkaniowej i Komunalnej, w siedzibie Ośrodka był przeprowadzony remont instalacji elektrycznej. Informacje o problemach z wadliwą i przestarzałą instalacją były powielane przez ostatnie kilka lat.

Częściowej poprawie uległy warunki lokalowe Ośrodka tj. uzyskaliśmy zgodę na użytkowanie dodatkowego pomieszczenia (wcześniej korzystał z niego dr Piątek).

W ramach posiadanych środków finansowych, wykorzystując etat refundowany przez Powiatowy Urząd Pracy w Żaganiu(pracownik gospodarczy) , przeprowadzono w siedzibie Ośrodka szereg drobnych napraw i remontów. Niestety, mimo dotychczas przeprowadzonych działań siedziba ośrodka nadal wymaga dodatkowych nakładów finansowych celem poprawy warunków pracy.

W ubiegłym roku część pomieszczeń uległa zniszczeniu w wyniku ulewnych deszczów oraz dużych opadów śniegu. Powodem powyższej sytuacji jest nieszczelny dach, który wymaga pilnej naprawy.

Odnosząc się do potrzeb w zakresie kadrowym pragniemy zwrócić uwagę na konieczność zatrudnienia psychologa i prawnika. Potrzeby pracowników oraz mieszkańców naszej gminy w rozwiązywaniu trudnych sytuacji społecznych wymagają wsparcia w/w specjalistów. W ubiegłym roku w ramach środków z EFS , Ośrodek nawiązał współpracę w/w obszarze.

W celu osiągnięcia pozytywnych i długotrwałych rezultatów, w bieżącym projekcie również planujemy kontynuowanie powyższego działania.

Na uwagę zasługuje również problem lokalowy dla osób uzależnionych i bezdomnych. Ta specyficzna grupa ludzi stanowi zagrożenie dla życia i zdrowia mieszkańców osiedli i domostw prywatnych.

W przyszłości alternatywą dla rozważanego problemu może być utworzenie na terenie naszej gminy noclegowni. Osoby nie wyrażające chęci współpracy z instytucjami celem poprawy własnej sytuacji, uchylające się od płatności za czynsz, stanowiące zagrożenie i zły przykład, powinny opuszczać dotychczasowe lokale.

Wywiązując się z realizacji zadań obowiązkowych, osoby posiadające postanowienie sądu o eksmisji miałyby zapewnione noclegi na terenie naszej gminy, bez konieczności kierowania ich do pozamiejscowych placówek.

Sprawozdanie z działalności Gminnego Centrum Kultury i Sportu
w Iłowej, w roku 2010.

W Gminnym Centrum Kultury i Sportu, w roku 2010, działało 9 różnych form aktywności kulturalnej, które przyczyniały się do rozwoju amatorskiego ruchu artystycznego. Wśród kół zainteresowań, sekcji i klubów skupiających głównie dzieci i młodzież, wymienić należy:

- dziecięcą sekcję plastyczną skupiającą 12 dzieci. Na zajęciach dzieci poznawały nowe techniki plastyczne, wykonywały zwierzęta z papieru, karty świąteczne, ozdoby z masy solnej, biżuterię i oprawiały swoje rysunki i akwarele. Uczestniczyły w organizowanych konkursach plastycznych i warsztatach.
- młodzieżowe studio piosenki. W zajęciach regularnie uczestniczy 11 osób. Wokaliści występowali podczas organizowanych festynów, XVIII finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy oraz Spotkania Wigilijnego dla mieszkańców Iłowej. Wzięli udział w eliminacjach powiatowych Dziecięcego i Młodzieżowego Festiwalu Piosenki Pro Arte. Alicja Borowiec, reprezentująca Gminne Centrum Kultury i Sportu otrzymała nominację do prezentacji wojewódzkich Lubuskiego Młodzieżowego Festiwalu Piosenki. Podczas Festiwalu „Rozdźwięki” dla Powiatów Żagańskiego i Żarskiego 6 wokalistów z GCKiS otrzymało nominacje do prezentacji wojewódzkich.
- 2 grupy tańca nowoczesnego, liczące 29 osób tworzą dzieci w wieku przedszkolnym i gimnazjaliści. W mijającym roku grupa młodsza pracowała nad koordynacją słuchowo-ruchową, grupa starsza opracowała dwa układy taneczne.
- Teatr „TO i OWO”, liczący 20 osób, otrzymał wyróżnienie podczas Wojewódzkich Spotkań Grup Kolędniczych i Jasełkowych za spektakl „Jasełka” oraz wyróżnienie podczas Lubuskiej Gali Teatralnej za spektakl pt. „Miejsca rzeczy zapomnianych”.
- Sekcja akordeonistów i keyboardzistów - 15 osób. Występy dzieci można było obejrzeć podczas finału WOŚP, festynów „Kwiaty Iłowej” oraz „Indiańskie lato”, Dnia Chemika, Dnia Seniora i Spotkania Wigilijnego dla mieszkańców.
- Kwartet akordeonistów uświetniał występami „Spotkania ze sztuką”.
- Orkiestra Dęta licząca 28 osób koncertowała podczas świąt państwowych, kościelnych, organizowanych festynów. Wyjeżdżała do Niemiec, koncertowała w okolicznych miejscowościach. Była gospodarzem „Polsko-Niemieckich Spotkań Muzycznych Iłowa

2010”, projektu który uzyskał dofinansowanie ze środków UE.

- Koło zbieraczy, szperaczy i kolekcjonerów liczące 5 osób odbyło 5 spotkań.

Gminne Centrum Kultury i Sportu jest także odpowiedzialne za organizację zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży. W minionym roku w GCKiS działały następujące sekcje sportowe:

- Aerobik – 22 panie,
- Sekcja piłki siatkowej - 14 osób,
- Sekcja piłki koszykowej - 14 osób,
- Sekcja tenisa stołowego - 13 osób,
- Sekcja piłki halowej – 18 osób,

Sekcje: piłki koszykowej, siatkowej i tenisa stołowego organizowały turnieje dla dzieci i młodzieży podczas ferii zimowych, z okazji Dnia Dziecka, Mikołaja oraz podczas festynów „Kwiaty Iłowej” oraz „Indiańskie lato”.

Dużym powodzeniem cieszy się kafejka internetowa, którą w roku 2010 odwiedziły 1270 osób, średnio 110 osób miesięcznie.

Praca na rzecz rozwoju amatorskiego ruchu artystycznego przejawiała się także w organizacji wystaw prac plastycznych dzieci i młodzieży oraz wystaw prac artystów amatorów. Zaprezentowanych zostało 13 wystaw m. in. Exlibrisu, Malarstwa ze zbiorów D. i W. Olendrów, Malarstwa Ireneusza Pruszyńskiego, Wystawa Wielkanocna Wypieków Ludowych i Plastyki Obrzędowej, Fotograficzna Agnieszki Kociołek oraz pokonkursowa „Zdjęcie promocyjne Iłowej”. Na bieżąco prezentowane są zdjęcia z imprez organizowanych przez GCKiS. Już po raz czwarty GCKiS zorganizowało plener malarski, w którym wzięło udział 15 artystów. Prace poplenerowe, w formie wystawy, można oglądać przez cały styczeń.

Odbyło się 7 konkursów, w których wzięło udział 343 osoby, głównie dzieci i młodzież: Festiwal Młodych Talentów „Rozdźwięki”, Lubuska Gala Teatralna, 55 Ogólnopolski Konkurs Recytatorski, Konkurs na Wypieki Ludowe i Plastykę Obrzędową (wszystkie na szczeblu powiatowym), „Kartka z życzeniami dla Chopina” ponadto Konkurs „Kwiaty Iłowej” oraz „Zdjęcie promocyjne Iłowej”.

Dwukrotnie zorganizowane zostały projekcje bajek i filmów dla dzieci, w których wzięło udział 72 maluchów. Prezentowaliśmy następujące tytuły: „Góra czarownic”, oraz „Kungfu Panda”.

W roku 2010 odbyło się 29 koncertów i spektakli teatralnych w wykonaniu

zespołów zawodowych, które obejrzało 3579 osób. 19 razy muzycy Filharmonii Zielonogórskiej wystąpili dla dzieci i młodzieży w formie lekcji umuzykalniających. W każdej lekcji brało udział średnio 120 osób. Około 260 osób wysłuchało 3 koncertów odbywających się w ramach XIII Letniego Festiwalu Muzyki Organowej i Kameralnej Iłowa 2010. Długo oklaskiwany był Poznański Kwintet Akordeonowy. Odbyły się spektakle teatralne w wykonaniu aktorów Teatru Centrum Uśmiechu, Teatrzyku Rodzinnego „Pinokio” z Nowogrodu Bobrzańskiego, Teatru Lalek „Elf”. Dorośli obejrzeliby występy kabaretów „Odin” i „Ciach”, oraz posłuchali koncertów muzyki Chopina, recitalu Macieja Wróblewskiego, a także Sashy, Andrzeja Rybińskiego, Wędrownych Gitar i zespołu folklorystycznego z Macedonii. Odbyły się także 2 spektakle z zakresu profilaktyki uzależnień kierowane do dzieci i młodzieży.

W roku 2010 odbyło się 5 koncertów amatorskich zespołów artystycznych ze szkół, których wysłuchało 660 osób. Wystąpił „Teatrzyk jak się patrzy” ze spektaklem „Zagubieni, czyli na tropie babci i dziadka”, uczniowie Szkoły Podstawowej z koncertem z okazji Święta Niepodległości, przedszkolaki zaprezentowały umiejętności artystyczne podczas Prezentacji artystycznych przedszkoli. Odbyło się 5 imprez artystycznych w wykonaniu zespołów działających w GCKiS, w których wzięło udział 515 osób. Występował teatr „To i owo”, wokaliści i akordeoniści oraz wszystkie formy artystyczne podczas XVIII finału WOŚP.

Sześć razy zespoły działające w Gminnym Centrum Kultury i Sportu wyjechały na występy i konkursy do Żagania, Nowej Soli, Sulęcina, Szprotawy i Ruszowa.

- W bieżącym roku odbyło się 19 różnych form działalności rozrywkowo - wypoczynkowej, w której uczestniczyło 2040 osób. Były to zabawy: Mikołajkowa dla dzieci, walentynkowa i andrzejkowa dla dorosłych, bale okolicznościowe, dyskoteki i wesela. Sala koncertowa GCKiS udostępniana była także na zabawy noworoczne i andrzejkowe dla dzieci ze szkół i przedszkola z Iłowej.
- Dwanaście razy Gminne Centrum Kultury i Sportu zorganizowało imprezy poza siedzibą placówki. Liczbę uczestników szacujemy na 6970 osób. Obok festynów „Kwiaty Iłowej” i „Indiańskie lato”, „Polsko-Niemieckich Spotkań Muzycznych”, Dożynek, Sylwestra pod gwiazdami, Święta Niepodległości i Letniego Festiwalu Muzyki Kameralnej i Organowej GCKiS współorganizowało Dzień Chemika oraz Maraton trzeźwości.
- Odbywały się odczyty, spotkania i inne formy aktywności. Spośród 151 spotkań, w których wzięło udział 4055 osób, na szczególną uwagę zasługują: spotkanie autorskie z

pisarzem, wernisaże, szkolenia, spotkania okolicznościowe organizowane przez różne instytucje w Gminnym Centrum Kultury i Sportu w Iłowej oraz szkolenia w ramach realizowanych w Iłowej projektów unijnych. W GCKiS odbywały się także sesje Rady Miejskiej, 12, ze średnią liczbą uczestników 30 osób.

Od roku 2010 w GCKiS funkcjonuje Sala Ślubów Urzędu Stanu Cywilnego.

– Wśród innych form działalności kulturalnej obsługiwanych przez GCKiS należy wymienić 12 prób programów artystycznych zorganizowanych przez szkoły. Liczba uczestników tych prób szacowana jest na 464 osoby.

Do udziału w zabawach z okazji Dnia Dziecka i Mikołaja zaproszone zostały dzieci ze świetlic wiejskich w Czernej, Koninie Żagańskim oraz Borowem. Autobus zamówiony przez GCKiS przywiózł i odwiózł dzieci po wspólnej zabawie.

W świetlicy w Koninie Żagańskim zaprezentowana została wystawa pt. „Historia obozu jenieckiego” ze zbiorów Muzeum Obozów jenieckich w Żaganiu.

W świetlicy w Koninie Żagańskim odbywają się zajęcia z wychowania fizycznego uczniów „Małej Szkoły”, lekcje umuzykalniające i imprezy taneczne dla mieszkańców organizowane przez Koło Gospodyń, w tym zabawa sylwestrowa.

W Czernej odbywały się imprezy okolicznościowe oraz zabawa sylwestrowa. Organizatorami zabawy sylwestrowej byli mieszkańcy.

W otwartej w 2010 roku świetlicy w Czyżówku zawiązało się Koło gospodyń, które zorganizowało dla mieszkańców spotkania z okazji Dnia seniora i zabawę sylwestrową.

Poprzez przekazanie środków finansowych bądź nagród i upominków w roku 2010 działalność kulturalną wsparły przedsiębiorstwa: Vitrosilicon, Intra, Bank Spółdzielczy oraz lokalni przedsiębiorcy i osoby prywatne.

W ramach posiadanych środków Gminne Centrum Kultury i Sportu wyposażone zostało w instrumenty muzyczne, zostały odmalowane sale.

W formie darowizny GCKiS otrzymało podłogę laminowaną z firmy Kronopol. Ze środków UE w kwocie 4964,85 euro, zrealizowany został projekt „Polsko-Niemieckie Spotkania Muzyczne Iłowa 2010”.

W roku 2010 działalność kulturalną rozpoczęło 8 sekcji artystycznych oraz 5 sekcji sportowych. Na umowę zlecenie, lub o dzieło, w GCKiS zatrudnionych jest 9 instruktorów, informatyk i, w sezonie grzewczym, osoba z uprawnieniami do obsługi pieca co. Na podstawie umowy o pracę zatrudnionych jest 8 osób, 3 osoby w pełnym wymiarze godzin, 1 osoba na $\frac{3}{4}$ etatu, 2 osoby na $\frac{1}{2}$ etatu, 1 osoba na $\frac{3}{8}$ etatu i 1 osoba na $\frac{1}{8}$ etatu.